[image: BRASÃO LOUVEIRA_fim.jpg]CÂMARA MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA
Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo- www.louveira.sp.leg.br- Fone: (19) 3878-9420

PROJETO DE LEI Nº 53/2021

	DÁ A DENOMINAÇÃO DE “RUA ANGELO ANTONIOLI”, A RUA LOCALIZADA NA ALTURA DO Nº 209 DA ESTRADA FAZENDA DA CONCEIÇÃO, BAIRRO FIGO.

				                 Autoria: Vereador Fábio André de Souza Borriero.

Art. 1º Fica oficialmente denominada de “RUA ANGELO ANTONIOLI”, a rua localizada na altura do nº 209 da Estrada Fazenda da Conceição, Bairro do Figo, conforme croqui e memorial descritivo da Secretaria de Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal.

Art. 2º O memorial descritivo, o croqui e os dados biográficos do homenageado ficam fazendo parte integrante desta Lei.

            Art. 3º Os órgãos competentes tomarão as providências necessárias ao cumprimento desta Lei, efetuando a colocação de placa toponímica da denominação disposta no art. 1º desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

		Plenário Vereador José Chiquetto,
Louveira, 08 de setembro de 2021.

FÁBIO ANDRÉ DE SOUZA BORRIERO
Vereador

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 53/2021

      Trata-se de propositura destinada em conceder a denominação na Estrada Fazenda da Conceição, Bairro Figo, neste município como “ANGELO ANTONIOLI”.
	        Em anexo ao projeto está o memorial descritivo, o croqui de localização da Estrada Fazenda da Conceição, a declaração da prefeitura de ausência de denominação oficial da referida via pública e, também, o currículo do homenageado.

                    Confiante nos Nobres Pares agradeço com antecipação a aprovação deste.

Plenário Vereador José Chiquetto.
Louveira, 08 de setembro de 2021.

Fábio André de Souza Borriero
Vereador

BIOGRAFIA DE ANGELO ANTONIOLI

[bookmark: _GoBack]Angelo Antonioli nascido na cidade de Campinas-SP, em 1921, mudou para cidade Louveira – São Paulo, veio a dedicar e se especializar na profissão de empresário proprietário da Olaria Antonioli, casou-se aos 21 anos, com Leticia Scaramel Antonioli, tiveram 5 filhos, Valdir, Eleni, Flora, Neide e Antônio.

Angelo se fixou no bairro ponte preta, um dos poucos bairros que havia em Louveira na época, se desempenhou a função de empresário na Olaria ANTONIOLI, com muita dedicação e trabalho duro.

Ajudou no crescimento da cidade como empresário e fornecedor de matéria prima para construção. Empregou muita gente e fez muitos amigos, prestou seus serviços durante anos, com o trabalho de proprietário de olaria, onde conquistou vários admiradores com sua garra e força de vontade e foi onde encerrou sua carreira.

Faleceu em 22/09/1979, após um infarto, foi enterrado no cemitério Nossa Senhora do Desterro, no dia 24 de setembro de 1979.

Certo da compreensão de todos para essa singela homenagem.

image1.jpeg